
Determinazione Dirigenziale n° 835/2019 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 82/2019

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER EFFETTUAZIONE DI ELABORAZIONE
GRAFICA ED ADEGUAMENTO SCHEDE CATASTALI. ACQUISIZIONE MEDIANTE IL
MERCATO ELETTRONICO REGIONALE DI SINTEL – ARCA S.P.A. AFFIDAMENTO
INCARICO AL GEOM. MARCO ALBERTI CON STUDIO PROFESSIONALE IN SULZANO
(BS). I.I.S. "COSSALI" IN COMUNE DI ORZINUOVI (BS). LAVORI DI REALIZZAZIONE
NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO I LOTTO. CUP: H57B15000240005 CIG: Z0927F0C94 I.I.S.
"V. CAPIROLA" IN COMUNE DI LENO. AMPLIAMENTO EDIFICIO EX ASILO. CUP:
H41E15000550007 CIG: ZE927F054D I.T.A. "PASTORI" IN COMUNE DI BRESCIA.
LAVORI DI RESTAURO E RECUPERO DEPOSITI AD USO DIDATTICO. II LOTTO. CUP:
H82F15000120003 CIG: Z4A27E4C47 LICEO "LEONARDO" IN COMUNE DI BRESCIA.
LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA. CUP: H87B16000020003 CIG:
Z2C27F0D30 "SOGGETTO A COMUNICAZIONE ALL'ANAGRAFE DELLE
PRESTAZIONI" 

Il Dirigente
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019 di approvazione del Bilancio di
previsione 2019/2021, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2019/2021 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/04/2019 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019/2021;
il decreto del Presidente della Provincia n. 31/2019 del 01/02/2019 di conferimento dell'incarico
di direzione del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale con decorrenza dal 1° maggio 2019
e fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 021 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici” Obiettivo n. 0257
“Costruzione e ampliamento di alcuni plessi scolastici”; 
Premesso che 

si è reso doveroso procedere al riordino, all'aggiornamento ed all'adeguamento delle schede
catastali degli immobili sede di istituti di istruzione superiore di competenza della Provincia di
Brescia dislocati in città ed in provincia di seguito elencati, provvedendo all'effettuazione di
rilievi ed alla stesura di tipo mappale per l'inserimento di nuovi fabbricati, alla stesure di nuove
planimetrie ed all'adeguamento delle schede dei fabbricati esistenti:

€ 2.228,00 I.I.S. "Cossali" in comune di Orzinuovi (BS). Lavori di realizzazione nuovo
edificio scolastico I Lotto. CUP: H57B15000240005
€ 1.678,00 I.I.S. “V. Capirola” in comune di Leno. Ampliamento edificio ex asilo. CUP:
H41E15000550007
€ 1.678,00 I.T.A. "Pastori" in comune di Brescia. Lavori di restauro e recupero depositi ad
uso didattico. II lotto. CUP: H82F15000120003
€ 1.928,00 Liceo "Leonardo" in comune di Brescia. Lavori di realizzazione nuova palestra.
CUP: H87B16000020003;

Considerato che:
in funzione di quanto sopra è stato predisposto, dai tecnici del Settore dell'Edilizia Scolastica e

N.835/2019

Documento firmato digitalmente



Direzionale, lo schema di determinazione del corrispettivo per l’importo di € 7.512,00, oltre a
Cassa 4% ed Iva 22%;
con determinazione dirigenziale n. 686/2019 del 20/05/2019 è stato disposto di procedere
all'affidamento diretto dell'incarico in oggetto, ai sensi dell'art. 36, commi 1 e 2 lettera a) e
dell'art. 31, comma 8 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., e secondo le
Linee Guida n. 1 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Decreto Legislativo 18
Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., recanti "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti
all'architettura e all'ingegneria", previa consultazione di n. 1 operatore economico, individuato
tra quelli inseriti nell'elenco professionisti approvato con Determinazione Dirigenziale n. 535 del
26 maggio 2014, tramite piattaforma elettronica di e-procurement SINTEL di ARCA - Azienda
Regionale Centrale Acquisti S.p.A, al fine della valutazione della congruità dell'offerta espressa
mediante offerta di ribasso sull'importo preventivato, e di individuare il professionista, in
possesso degli adeguati requisiti per svolgere l'incarico in oggetto, nell'elenco in ossequio ai
principi enunciati nel citato articolo 30, comma 1, ed articoli 34 e 42 del Decreto Legislativo n.
50/2016 e ss.mm.ii., nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti,
e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e
medie imprese, verificando a tal fine la disponibilità del Geom. Marco Alberti, con studio
professionale in Sulzano (BS), Via Cadorna n. 24/B, iscritto nel suddetto elenco, per un importo
pari ad € 7.512,00, oltre a contributo Cassa al 4% pari ad € 300,48 ed Iva al 22% pari ad €
1.718,75 per complessivi € 9.531,23;

con il medesimo atto è stato altresì disposto di formalizzare la volontà contrattuale delle parti
attraverso la sottoscrizione di documento in forma digitale, fermo restando quanto stabilito dal
citato art. 32, comma 14, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii;

in data 21/05/2019 è stata avviata sulla piattaforma elettronica di e-procurement SINTEL la
procedura ID n. 110884363 ed in esito alla stessa è pervenuta l'offerta da parte del professionista
Geom. Marco Alberti, con studio professionale in Sulzano (BS), Via Cadorna n. 24/B, Codice
fiscale/Partita Iva: 027187600980, con offerta di ribasso del 2,10% sull'importo preventivato, per
un importo contrattuale determinato pertanto in € 7.356,60, oltre contributo integrativo al 4% pari
ad € 294,26 ed Iva al 22% 1.683,19 per complessivi € 9.334,05;

Preso atto che:
dall'esame della documentazione presentata non emergono fatti od elementi ostativi
all'affidamento, avendo l'operatore economico dichiarato, di essere in possesso dei requisiti di
ordine generale e speciale per l'affidamento degli appalti nonché dei requisiti di capacità
professionale e tecnico-economica richiesti, così come l'assunzione, a pena di nullità assoluta del
contratto, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e
ss.mm.ii.; 
l'offerta è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, ai costi ed alla durata delle
prestazioni richieste;

Ritenuto, per quanto premesso:
di procedere, per i motivi esposti in premessa che integralmente si accolgono, all'affidamento
diretto dell'incarico professionale per l'effettuazione di elaborazione grafica ed adeguamento
schede catastali di alcuni istituti di istruzione superiore di competenza della Provincia di Brescia
siti in Brescia e provincia, al Geom. Marco Alberti, con studio professionale in Sulzano (BS),
Via Cadorna n. 24/B, Codice fiscale/Partita Iva: 027187600980, a seguito di offerta di ribasso del
2,10% sull'importo preventivato, per un importo contrattuale determinato pertanto in € 7.356,60,
oltre contributo integrativo al 4% pari ad € 294,26 ed Iva al 22% 1.683,19 per complessivi €
9.334,05 così ripartiti, in relazione agli importi ed agli ambiti di lavori a cui si riferiscono:

€ 2.768,27 I.I.S. "Cossali" in comune di Orzinuovi (BS). Lavori di realizzazione nuovo
edificio scolastico I Lotto. CUP: H57B15000240005
€ 2.085,08 I.I.S. “V. Capirola” in comune di Leno. Ampliamento edificio ex asilo. CUP:
H41E15000550007
€ 2.085,08 I.T.A. "Pastori" in comune di Brescia. Lavori di restauro e recupero depositi ad
uso didattico. II lotto. CUP: H82F15000120003
€ 2.395,62 Liceo "Leonardo" in comune di Brescia. Lavori di realizzazione nuova palestra.
CUP: H87B16000020003;

N.835/2019

Documento firmato digitalmente



di disporre che il contratto sia stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., in luogo della forma di stipula mediante scrittura
privata in forma digitale prevista nella citata determinazione a contrarre n. n. 686/2019 del
20/05/2019; 

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
il Certificato di regolarità contributiva Cassa Geometri in data 09/04/2019, in corso di validità,
attestante la regolarità contributiva dell'affidatario;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2019-2021,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 27/2019 del 1 febbraio 2019;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di procedere, per i motivi esposti in premessa che integralmente si accolgono, in ossequio ai
principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 ed ai sensi dell'art. 31, comma 8 e dell'art. 36,
commi 1 e 2 lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., all'affidamento
diretto dell'incarico professionale per l'effettuazione di elaborazione grafica ed adeguamento
schede catastali di alcuni istituti di istruzione superiore di competenza della Provincia di Brescia
siti in Brescia e provincia, in esito a procedura ID n. 110884363 espletata tramite piattaforma
elettronica di e-procurement SINTEL di ARCA - Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A,
previa consultazione di n. 1 operatore economico individuato sulla base di indagini di mercato tra
quelli iscritti all'elenco di professionisti approvato con determinazione dirigenziale n. 535 del 26
maggio 2014 già presenti sulla piattaforma elettronica "SINTEL", al fine della valutazione della
congruità dell'offerta economica, espressa mediante offerta di ribasso sull'importo preventivato, a
l Geom. Marco Alberti, con studio professionale in Sulzano (BS), Via Cadorna n. 24/B, Codice
fiscale/Partita Iva: 027187600980, a seguito di offerta di ribasso del 2,10% sull'importo
preventivato, per un importo contrattuale determinato pertanto in € 7.356,60, oltre contributo
integrativo al 4% pari ad € 294,26 ed Iva al 22% 1.683,19 per complessivi € 9.334,05 così
ripartiti:

1.

€ 2.768,27 I.I.S. "Cossali" in comune di Orzinuovi (BS). Lavori di realizzazione nuovo
edificio scolastico I Lotto. CUP: H57B15000240005
€ 2.085,08 I.I.S. “V. Capirola” in comune di Leno. Ampliamento edificio ex asilo. CUP:
H41E15000550007
€ 2.085,08 I.T.A. "Pastori" in comune di Brescia. Lavori di restauro e recupero depositi ad
uso didattico. II lotto. CUP: H82F15000120003
€ 2.395,62 Liceo "Leonardo" in comune di Brescia. Lavori di realizzazione nuova palestra.
CUP: H87B16000020003;

di dare atto che la spesa di € 2.768,27 relativa all'I.I.S. "Cossali" in comune di Orzinuovi (BS).
Lavori di realizzazione nuovo edificio scolastico I Lotto. CUP: H57B15000240005 trova
copertura alla voce “Spese tecniche” del relativo quadro economico d'appalto alla Missione 04
Programma 02 Capitolo 9000215 Impegno 2019/890;

2.

di dare atto che la spesa di € 2.085,08 relativa all'I.I.S. “V. Capirola” in comune di Leno.
Ampliamento edificio ex asilo” CUP: H41E15000550007 trova copertura alla voce “Spese
tecniche” del relativo quadro economico d'appalto alla Missione 04 Programma 02 Capitolo
9000849 Impegno 2019/940;

3.

di dare atto che la spesa di € 2.085,08 relativa all'I.T.A. "Pastori" in comune di Brescia. Lavori di
restauro e recupero depositi ad uso didattico. II lotto. CUP: H82F15000120003 trova copertura
alla voce “Spese tecniche” del relativo quadro economico d'appalto alla Missione 04 Programma
02 Capitolo 9000872 Impegno 2019/959;

4.

di dare atto che la spesa di € 2.395,62 relativa al Liceo "Leonardo" in comune di Brescia. Lavori5.

N.835/2019

Documento firmato digitalmente



di realizzazione nuova palestra. CUP: H87B16000020003 trova copertura alla voce “Spese
tecniche” del relativo quadro economico d'appalto alla Missione 04 Programma 02 Capitolo
9000904 Impegno 2019/991;

di dare altresì atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento il professionista assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riportano i sottoelencati Codici Unici di Progetto di Investimento Pubblico CUP ed i
Codici Identificativi Gara CIG

3.

I.I.S. "Cossali" in comune di Orzinuovi (BS). Lavori di realizzazione nuovo edificio
scolastico I Lotto. CUP: H57B15000240005 CIG: Z0927F0C94
I.I.S. “V. Capirola” in comune di Leno. Ampliamento edificio ex asilo. CUP:
H41E15000550007 CIG: ZE927F054D
I.T.A. "Pastori" in comune di Brescia. Lavori di restauro e recupero depositi ad uso
didattico. II lotto. CUP: H82F15000120003 CIG: Z4A27E4C47
Liceo "Leonardo" in comune di Brescia. Lavori di realizzazione nuova palestra. CUP:
H87B16000020003 CIG: Z2C27F0D30

di dare, infine, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica
dei prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario.

3.

Brescia, lì 11-06-2019 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.835/2019

Documento firmato digitalmente


